
Postup při výkupu účastnických cenných
papírů
Příjmy z protiplnění obdrženého minoritním akcionářem, fyzickou osobou, v rámci výkupu
účastnických cenných papírů podle obchodního zákoníku budou zdaněny stejně jako příjmy z prodeje
cenných papírů, včetně možnosti uplatnění osvobození těchto příjmů podle zákona o daních z příjmů
za předpokladu splnění podmínek pro osvobození. Podmínkou pro osvobození je obecně pouze
dodržení časového testu šesti měsíců mezi nabytím a převodem cenných papírů.

"Ve smyslu právním je prodej převodem vlastnického práva, ke kterému jsou obě strany svolné.
Výkup účastnických cenných papírů dle výše uvedeného ustanovení však není uskutečněn na základě
vůle obou stran, tzn. nelze souhlasit s tím, že by v tomto případě šlo o prodej cenných papírů, ale
jedná se o přechod cenných papírů na majoritního akcionáře," říká náměstkyně ministra financí
Dana Trezziová.

Ustanovení zákona o daních z příjmů osvobozuje příjmy z prodeje cenného papíru u poplatníka,
fyzické osoby v případě, že doba mezi nabytím a převodem přesáhla šest měsíců. Výkup účastnických
cenných papírů od minoritních akcionářů nelze jednoznačně považovat za prodej cenných papírů ve
smyslu právním a tudíž je zde možnost uplatnění osvobození podle zákona o daních z příjmů sporná,
přestože ekonomickým obsahem transakce je zcela nepochybně úplatný převod cenného papíru.

Ministerstvo financí si uvědomuje, že minoritní akcionář, fyzická osoba, jehož cenné papíry
přecházejí na majoritního akcionáře, by se za použití velmi striktního právního výkladu zákona, ne
svoji vinou, dostal do postavení, ve kterém by nemohl uplatnit osvobození podle  zákona o daních z
příjmů oproti situaci, kdyby na základě projevené vůle dvou stran převedl své cenné papíry na
majoritního akcionáře. Ministerstvo financí si také uvědomuje, že v případech vytěsnění minoritních
akcionářů se bude u řady fyzických osob jednat o výkup účastnických cenných papírů získaných v
rámci kupónové privatizace.

V rámci uplatnění základních principů daňového práva, zejména principu neutrality a se
zohledněním ekonomické podstaty výkupu účastnických cenných papírů a za účelem odstranění
tvrdostí a nesrovnalostí v aplikaci daňového zákona v této oblasti, se ministerstvo financí rozhodlo,
že vydá v nejbližší době na svých internetových stránkách k této problematice příslušné sdělení.

Zdroj: MF ČR

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html


výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

